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Kazimierz Barczyk

Przewodniczący Stowarzyszenia 

Gmin i Powiatów Małopolski oraz 
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Gmin i Powiatów RP
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Szanowny Panie Przewodniczący,

W odpowiedzi na apel z dnia 3 września 2020 r. w sprawie radykalnego zwiększenia 

zatrudnienia o 100% w Państwowej Inspekcji Sanitarnej – szczególnie w Powiatowych 

Stacjach Sanitarno-Epidemiologicznych, uprzejmie proszę o przyjęcie poniższego.

W związku z wprowadzeniem stanu epidemii na terenie Rzeczypospolitej Polskiej, 

organy Państwowej Inspekcji Sanitarnej realizują zadania przeciwepidemiczne w trybie 

ciągłym. Stacje sanitarno-epidemiologiczne, posiadające status podmiotów leczniczych, 

gdzie czas pracy pracowników wynosi 7 godzin 35 minut na dobę, został zmodyfikowany, 

a praca zorganizowana w ten sposób, aby w maksymalnym stopniu zoptymalizować jej 

wydajność. Aktualnie stacje sanitarno-epidemiologiczne pracują w systemie zmianowym 

oraz w dużej części w systemie całodobowym. W większości stacji sanitarno-

epidemiologicznych uruchomione zostały dodatkowe linie telefoniczne tak, aby móc                     

w sposób możliwie efektywny realizować zadania przeciwepidemiczne. Trudności, na 

jakie napotykają osoby dzwoniące do stacji sanitarno-epidemiologicznych są 

uwarunkowane przede wszystkim faktem realizowania ogromu zadań związanych                        

z przerywaniem łańcucha zakażeń, co w znacznej mierze ogranicza, a często 
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uniemożliwia ciągłe odbieranie telefonów. Należy dodać, że aktualnie, w ramach 

projektu digitalizacji Państwowej Inspekcji Sanitarnej, prowadzonej we współpracy                        

z Ministerstwem Cyfryzacji, uruchomiona została infolinia dla społeczeństwa, w celu 

udoskonalenia pracy jednostek Inspekcji poprzez dedykowanie dzwoniącym źródeł 

informacji o epidemii spoza struktur Państwowej Inspekcji Sanitarnej. Liczba 

pracowników Państwowej Inspekcji Sanitarnej, działalności podstawowej, tj. 

pracowników merytorycznych wynosi około 13,5 tys. osób, z czego niespełna 1800 osób 

to pracownicy zatrudnieni w pionie epidemiologii, zajmującym się działaniami 

przeciwepidemicznymi, a około 3300 osób - to pracownicy laboratoryjni. 

Główny Inspektor Sanitarny, Państwowi Wojewódzcy oraz Powiatowi Inspektorzy 

Sanitarni podejmują wszelkie możliwe działania, aby w sposób możliwe skuteczny,                         

w obecnej sytuacji, realizować zadania związane z opanowaniem epidemii. Na skutek 

ogromu zadań, jakie realizuje Inspekcja Sanitarna w dobie epidemii COVID-19, które są 

niewspółmierne do liczby profesjonalistów, zajmujących się epidemiologią chorób 

zakaźnych, do pracy w tym obszarze delegowano pracowników innych pionów, którzy                                              

w ramach swoich obowiązków na co dzień zajmują się innymi zagadnieniami zdrowia 

publicznego, m.in. bezpieczeństwem żywności, higieną komunalną, higieną radiacyjną, 

higieną dzieci i młodzieży. Tym samym, działaniami przeciwepidemicznymi zajmuje się 

ponad 6 tysięcy pracowników Państwowej Inspekcji Sanitarnej, pracujących w systemie 

zmianowym i całodobowym. Ponadto, decyzją Głównego Inspektora Sanitarnego,                       

w czasie kiedy notowano zwiększone liczby zakażeń w konkretnych rejonach kraju, 

pracownicy z innych części Polski, np. z województw kujawsko-pomorskiego, 

lubuskiego, warmińsko-mazurskiego, czy mazowieckiego, byli delegowani do pomocy                    

w stacjach sanitarno-epidemiologicznych, np. na Śląsku, w Małopolsce, czy na 

Podkarpaciu. Również, w ramach poszczególnych województw, wielu pracowników 

powiatowych stacji sanitarno-epidemiologicznych prowadzących działania 

zapobiegawcze i przeciwepidemiczne, zostało oddelegowanych przez Państwowych 

Wojewódzkich Inspektorów Sanitarnych, do innych stacji sanitarno-epidemiologicznych, 

bardziej obciążonych pracą. Mając świadomość rosnących potrzeb Państwowej 

Inspekcji Sanitarnej w zakresie kadrowym, sprzętowym i finansowym, Główny 

Inspektorat Sanitarny razem z Ministerstwem Cyfryzacji rozpoczął proces digitalizacji 

Inspekcji. Dotychczas uruchomiono, jak wspomniano powyżej, dodatkową infolinię, 

poczynione zostały zakupy sprzętu komputerowego (ten proces jest kontynuowany).

Ponadto w roku bieżącym środki na zadania związane z przeciwdziałaniem COVID-19 

pochodzą z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 oraz z rezerw celowych, w których 
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dokonano zmiany przeznaczenia na podstawie ustawy z dnia 2 marca 2020 roku                          

o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem                            

i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji 

kryzysowych (Dz. U. poz. 374 z późn. zm). W ramach środków przekazywanych z ww. 

rezerw uruchamiane są również środki dla stacji sanitarno-epidemiologicznych                              

z przeznaczeniem m.in. na wynagrodzenia osobowe dla pracowników realizujących 

zadania związane z przeciwdziałaniem COVID-19, w tym również na nadgodziny. 

Dodatkowo, stacje sanitarno-epidemiologiczne otrzymały z ww. rezerw środki                                

z przeznaczeniem na zakup sprzętu ochronnego i środków ochrony osobistej, zakup 

testów i odczynników do własnych laboratoriów wraz z przeprowadzeniem odpowiednich 

prac dostosowawczych, a także zakup usług testowania u podmiotów zewnętrznych. 

Dotychczas na zwiększenie wydatków powiatowych i wojewódzkich stacji sanitarno-

epidemicznych uruchomiono środki w wysokości ponad 95 mln zł, a kolejne wnioski są 

w trakcie procedowania. Należy jednak podkreślić, że wnioskującymi o wydanie decyzji 

zwiększających budżety tych jednostek są właściwi wojewodowie, natomiast wydawanie 

decyzji znajduje się w kompetencji Ministra Finansów (Minister Zdrowia merytorycznie 

opiniuje złożone wnioski). Dlatego też posiadane przez Ministerstwo Zdrowia dane są 

stale aktualizowane stosownie do informacji o wydanych ostatecznie decyzjach 

przekazywanych z Ministerstwa Finansów.

Dodatkowo podkreślenia wymaga, że trwają prace nad rozporządzeniem Ministra 

Zdrowia zmieniającym rozporządzenie w sprawie trybu przyznawania pracownikom 

Państwowej Inspekcji Sanitarnej wykonującym czynności kontrolne dodatku specjalnego 

do wynagrodzenia oraz wysokości tego dodatku, zgodnie z którym w czasie trwania 

epidemii maksymalna wysokość tego dodatku zostanie zwiększona z 25% do 75%.

Niezależnie od powyższego należy zaznaczyć, że stacje sanitarno-epidemiologiczne 

otrzymały w bieżącym roku środki pozwalające na podwyższenie wynagrodzenia 

pracowników średnio o 500 zł miesięcznie na etat. Dodatkowo pracownicy inspekcji 

sanitarnej wykonujący czynności medyczne objęci są ustawą z dnia 8 czerwca 2017 r.                                  

o sposobie ustalania najniższego wynagrodzenia zasadniczego niektórych pracowników 

zatrudnionych w podmiotach leczniczych, zgodnie z którą ich wynagrodzenia 

podwyższane są 1 lipca każdego roku zgodnie ze wskaźnikami wynikającymi                                 

z przywołanej ustawy.

Z poważaniem

z upoważnienia Ministra Zdrowia

Waldemar Kraska
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